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مرکز کنکوري سیب ترش

درس 1 - منابع پژوهش در تاریخ اسلام و ایرانِ دوران اسلامی

بررسی و مطالعۀ محیط جفرافیایی رویدادها، در پژوهش هاي تاریخی چه اهمیتی دارد؟  1

چرا سفرنامه ها اطلاعات مفیدي از زندگی اجتماعی مردم ایران ارائه می کردند؟  2

گونه هاي کتاب  هاي تاریخی به چند دسته تقسیم می شوند؟  3
الف) سه دسته، تاریخ منظوم، تاریخ عمومی و تک نگاري

ب) دو دسته، تک نگاري و تاریخ محلی
پ) پنج دسته، تاریخ هاي عمومی، تاریخ هاي محلی، تاریخ هاي سلسله اي، تاریخ هاي منظوم و نوشته هاي جغرافیایی

ت) چهار دسته، متون ادبی، تاریخ هاي منظوم، سفرنامه ها و تک نگاري ها

منابع نوشتاري شامل:  4
الف) کتاب هاي تاریخی، سفرنامه ها، نوشته هاي جغرافیایی، ادبیات و متون ادبی هستند.

ب) کتاب هاي تاریخی، آثار شفاهی، سفرنامه ها و ادبیات و متون ادبی هستند.
پ) تاریخ هاي منظوم، افسانه ها و اساطیر، ترانه ها و لالایی ها هستند.

ت) کتاب هاي تاریخی، بناهاي تاریخی و داستان هاي تاریخی هستند.

درس 2 - روش پژوهش در تاریخ؛ بررسی و سنجش اعتبار شواهد و مدارك

در کدام یک از روش هاي اعتبارسنجی، مورخان آن را دلیلی بر بطلان یا درستی آن می دانند؟ توضیح دهید.  5

بررسی اصالت خبر به چند گونه صورت می گیرد؟  6

مورخان در دوران اسلامی، گزارش ها و نوشته هاي خود را به دو روش «سال شماري و موضوعی» تنظیم و ارائه می کردند، این دو  7
روش را با هم مقایسه نمایید.

8 روش سال شماري و موضوع محوري را توضیح دهید.
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فصل دوم : ظهور اسلام، حرکتی تازه در تاریخ بشر

کدام گزینه صحیح نیست؟  9
الف) در روش سال شماري، حوادث براساس ترتیب زمانی مشخص می شوند.

ب) در روش موضوعی علاوه بر این که سال محور و اساس نگارش تاریخ است، بلکه موضوع، محور تاریخ نگاري است.
پ) یکی از نمونه هاي تاریخ نگاري براساس موضوع، کتاب «مروّج الذهب و معادن الجواهر» است.

درس 3 - اسلام در مکه

مفهوم جاهلیت را شرح دهید و سه مورد از مصادیق فرهنگ و اخلاق جاهلی اعراب در دوران پیش از اسلام را ذکر کنید.  10

11 ساکنان شبه  جزیرة عربستان به لحاظ علم و فرهنگ چگونه بودند؟ توضیح دهید.

کدام گزینه نادرست است؟  12
الف) اعراب در دوران پیش از اسلام به علم و دانش توجه چندانی نداشتند و از مراکز علمی خبري نبود.

ب) تعریف از جاهلیت، فرهنگ و اخلاق جاهلی تنها به اعراب در دوران پیش از اسلام محدود می شود.
پ) اولین سوره اي که پیام الهی را در غار حرا به پیامبر رساند، سورة علق بود.

ت) بنابر شواهد و مدارك، شماري از اعراب عربستان به آیین مانوي تعلق داشتند.

درس 4 - امت و حکومت نبوي در مدینه

شهر یثرب را از نظر سیاسی، اقتصادي و دینی توصیف کنید.  13

پیمان عقبۀ اول و دوم را توضیح دهید.  14

گزینۀ نادرست را مشخص کنید.  15
الف) برخی از منابع تاریخی نوشته اند که دعوت جهانی پیامبر از سال ششم هجري و پس از پیمان صلح حدیبیه آغاز گردید.

ب) پس از پیمان صلح حدیبیه، نفوذ و گسترش اسلام در منطقۀ حجاز و سرتاسر شبه جزیرة عربستان به طور قابل توجهی افزایش یافت.
پ) در سال ششم هجري، سفیران رسول خدا، نامه هاي آن حضرت را به پادشاهان و رؤساي برخی قبایل عرب رساندند.

ت) طی سال هاي هفتم و هشتم هجري تمام حاکمان محلی در گوشه و کنار شبه جزیرة عربستان به اسلام گرویدند.

درس 5 - تثبیت و گسترش اسلام در دوران خلفاي نخستین

تحولات اجتماعی دوران خلفاي نخستین را شرح دهید.  16

عوامل مؤثر در فتح سرزمین هاي شام و مصر توسط مسلمانان را با هم مقایسه کنید.  17
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فتوحات مسلمانان را در عصر خلفاي نخستین در بعد اقتصاد بررسی کنید.  18

فتوحات مسلمانان را در عصر خلفاي نخستین در بعد سیاست بررسی کنید.  19

مهم ترین عواملی که در پذیرش اسلام توسط مردم سرزمین هاي مختلف تاثیر داشت، را بنویسید.  20

درس 6 - امویان بر مسند قدرت

قیام هاي ضدامویان را نام ببرید و این قیام ها زمینۀ گرایش به چه گروهی را در مخالفت با خلافت بنی امیه ایجاد کرد؟  21

عباسیان چگونه زمینه را براي رسیدن به خلافت فراهم کردند؟  22

پس از سقوط خلافت اموي، وضعیت خاندان آنان چطور شد؟  23

درس 7 - جهانِ اسلام در عصر خلافت عباسی

عوامل ضعف و تجزیۀ خاندان عباسی را توضیح دهید.  24

دورة نیرومندي و شکوفایی بنی عباس داراي چه ویژگی هایی بود؟  25

فعالیت امامان بعد از امام رضا (ع)، برچه فعالیت هایی متمرکز بود؟  26

زمینه ها و علل شکوفایی علمی و فکري مسلمانان در عصر خلافت عباسیان را بنویسید.  27

جریان وکالت تا چه زمانی ادامه یافت و در پی آن چه پدیده اي شکل گرفت؟  28

وکلاي ائمه چه کسانی بودند؟  29

جریان وکالت در زمان کدام امام آغاز شد و در چه دوره اي به اوج خود رسید؟  30

به چه دلیل امامان بعد از امام رضا (ع) ناگزیر به اقامت در سامرا شدند؟  31

مامون به چه دلیل تصمیم به تغییر پایتخت از مرو به بغداد گرفت؟ او پس از این کار دست به چه اقداماتی زد.  32

دلایل سقوط حکومت فاطمیان چه بود؟ چگونه منقرض شد؟  33

چه عاملی باعث توسعۀ تزئینی و معماري در دوران فاطمیان شد؟  34
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فصل سوم : ایران از ورود اسلام تا پایان صفویه

مذهب اسماعیلیه چه نوع مذهبی بود و به چه علومی علاقۀ فراوانی نشان می دادند؟  35

در مقابل اقدامات سلسلۀ فاطمیان، عباسیان دست به چه اقداماتی زدند؟  36

برخی از مبلغان اسماعیلی افزون بر فعالیت هاي تبلیغی علیه دشمنان خود، دست به چه اقدامات دیگري می زدند؟  37

فاطمیان چگونه خشم و وحشت خلفاي عباسی را برانگیخته بودند؟  38

فاطمیان چگونه حکومت عباسیان را به شدت مورد تهدید قرار داده بودند.  39

حکومت فاطمیان توسط چه شخصی منقرض شد و روابط دو سلسلۀ فاطمیان و عباسیان چگونه بود؟  40

حکومت فاطمیان از چه زمانی دچار ضعف شد و چه عواملی این ضعف را بدتر کرد؟  41

42 خلافت فاطمیان چه موقع به اوج قدرت و نهایت وسعت خود رسید؟

43 شهر قاهره چگونه و چرا به عنوان پایتخت فاطمیان انتخاب شد؟

چگونگی تاسیس خلافت فاطمیان را بنویسید.  44

اسماعیلیه چه فرقه و گروهی هستند؟  45

فاطمیان، متعلق به چه خاندانی بودند، چگونگی شکل گیري آنان را بنویسید.  46

درس 8 - اسلام در ایران؛ زمینه هاي ظهور تمدن ایرانی - اسلامی  

چه عواملی ضربه هاي سنگینی به اقتصاد ساسانیان وارد آورد؟  47

معروف ترین والیان اموي که بر عراق و ایران فرمان راندند را نام ببرید.  48

پس از فتح ایران توسط اعراب مسلمان، ادارة امور دیوانی، به چه صورتی بود؟  49

شُعوبیان چه گروهی بودند؟  50
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رهبران جنبش هاي خونخواهی ابومسلم، چه ویژگی هایی از  نظر عقاید داشتند؟  51

چه عواملی زمینۀ خشم و نارضایتی ایرانیان نسبت به خلافت عباسیان را برانگیخت؟  52

53 جنبش هاي ایرانیان در دوران خلافت امویان را نام ببرید و توضیح دهید.

تأثیر جنبش هاي عصر خلافت عباسی چه بود؟  54

جنبش شعوبی در دورة کدام خلافت و در کجا فعال بود؟  55

عوامل مؤثر در اسلام آوردن مردم ایران را بنویسید.  56

درس 9 - ظهور و گسترش تمدن ایرانی - اسلامی

پیامدهاي مذهبی روي کار آمدن سلسله هاي ایرانی را شرح دهید.  57

پیامد اقتصادي روي کار آمدن سلسله هاي ایرانی را شرح دهید.  58

رابطۀ زیاریان با خلیفۀ عباسی چه مسیري را طی کرد؟  59

درس 10 - ایران در دوران غزنوي، سلجوقی و خوارزمشاهی

علل فروپاشی و زوال حکومت سلجوقیان را بنویسید.  60

واژة اقطاع را تعریف کنید؟  61

یکی از تحولات چشمگیر دوران حاکمیت غزنویان، سلجوقیان و خوارزمشاهیان چه بود؟  62

درس 11 - حکومت، جامعه و اقتصاد در عصر مغول - تیموري

اصلاحات انجام شده توسط غازان خان در جهت پیشرفت و رونق فعالیت هاي بخش کشاورزي را بنویسید.  63

موج اول حملۀ مغول به ایران چند سال طول کشید و بهانۀ چنگیزخان براي حمله به ایران چه بود؟  64

اختلاف سیاسی و درگیري حکومت خوارزمشاهی با خلافت عباسی چه نتایجی به همراه داشت؟  65
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کدام گزینه از ویژگی هاي اجتماعی دوران فرمانروایی مغولان و تیموریان در ایران می باشد؟  66

- تغییر الگوي جامعۀ عشیره اي، روستایی و شهري - تغییر قشربندي اجتماعی و سیاسی                        

- جابه جایی طبقات فرادست و فرودست - دگرگونی نسبی در بافت قومی و جمعیتی                

12

34

مغول ها تا پیش از اینکه مسلمان شوند، برپایۀ چه قوانینی مسائل حقوقی و قضایی خود را حل و فصل می کردند؟  67

شهر و شهرنشینی دوران مغولان و تیموریان را باهم مقایسه کنید.  68

دلیل به هم ریختگی مالیاتی اوایل دوران مغول ها چه بود؟  69

در دوران مغولان با چه فرمانی وضعیت کشاورزي و کشاورزان بهبود یافت؟  70

اقتصاد شهري و تجاري در عصر مغول و تیموري را توضیح دهید.  71

چرا در زمان مغولان تولید محصولات زراعی و درآمدهاي حاصل از کشاورزي با کاهش جدي مواجه شد؟  72

درس 12 - فرهنگ و هنر در عصر مغول - تیموري

چرا اسلام آوردن مغولان، یکی از رویدادهاي مهم دورة ایلخانان بود؟  73

چرا اسلام آوردن مغولان، یکی از رویدادهاي مهم دورة ایلخانان مغول بود؟  74

چه عاملی در دورة مغولان در روي آوردن مردم به تصوف و رفتن به درون خانقاه ها مؤثر بود؟  75

مهم ترین آثار تاریخی دورة ایلخانان و تیموریان را بنویسید.  76

در عصر ایلخانان، هنر نگارگري تلفیقی از چه سنت هایی بود و در چه آثاري این هنر در دوران ایلخانان جلوه گر شد؟  77

درس 13 - تحولات سیاسی و اقتصادي ایران در دورة صفوي  

شاه اسماعیل صفوي با کدام اقدام خود موجب وحدت سیاسی و جغرافیایی ایران شد؟  78

- از میان برداشتن مدعیان داخلی به ویژه حکام محلی - رسمی کردن مذهب شیعۀ دوازده امامی                      

- تاجگذاري در تبریز و ایجاد حکومت مرکزي مقتدر - شکست ازبکان و بیرون راندن آنان از ایران                   

12

34

79 شاه عباس اول براي نجات کشور از مسائل و مشکلات داخلی و خارجی اقدام ها و اصلاحات زیادي انجام داد، مهم ترین آنها را بنویسید.

80 سیاست هاي شاه عباس اول جهت بیرون راندن نیروهاي بیگانه از خاك ایران را شرح دهید.
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فصل چهارم : اروپا از قرون وسطا و عصر جدید

شاه عباس اول به منظور بهبود وضع مردم و رفاه و آسایش عمومی، چه اصلاحاتی انجام داد؟  81

وضعیت حکومت صفوي را در دوران شاه صفی و شاه عباس  دوم مقایسه کنید.  82

نتیجۀ اقدامات شاه سلطان حسین در کشور چه بود؟  83

جانشین شاه عباس اول که بود و دوران سلطنت او چه ویژگی هایی داشت؟  84

درس 14 - فرهنگ و تمدن در عصر صفوي

علل رشد و شکوفایی فرهنگ و هنر ایران در عصر صفویه چیست؟ (ذکر چهار مورد کافی است)  85

ملاصدرا چگونه نظام فلسفی نوینی به وجود آورد؟  86

در حوزة فلسفه و عرفان، شاخص ترین دانشمند عصر صفویه که بود و چه ویژگی هایی داشت؟  87

شاهان صفوي به منظور ترویج معارف شیعه و رفع نیازهاي مذهبی و حقوقی جامعه چه اقداماتی کردند؟  88

چه عواملی در شکوفایی و غناي فرهنگی و تمدنی دورة صفویه داشت؟  89

وضعیت هنر فلزکاري در عصر صفویه را بیان کنید.  90

درس 15 - قرون وسطا

چه عواملی موجب گسترش نظام فئودالی (زمین داري) در اروپاي غربی شد؟  91

چرا در قرون وسطا، افزایش تولید محصول کشاورزي همچنان محدود بود؟  92

در قرون وسطا چه گروه هایی تبدیل به سرف شدند؟  93

واسال ها چه وظایفی به عهده داشتند؟  94

اصطلاح واسال را توضیح دهید.  95
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شارلمانی براي ادارة قلمرو خود، دست به چه اقداماتی زد؟  96

شارلمانی براي تثبیت قدرت خود، چه اقداماتی به عمل آورد؟  97

98 سرف ها چه کسانی بودند؟

تأثیر مشکلات اقتصادي و اجتماعی سرزمین هاي اروپایی را بر بروز جنگ هاي صلیبی توضیح دهید.  99

100 صلیبیان از جنگ هاي صلیبی، چه بهره هاي اقتصادي، فرهنگی و علمی بردند؟

صلیبیان در نخستین جنگ صلیبی، چگونه توانستند شهر بیت المقدس را تصرف کنند؟  101

چه عواملی در پیدایش مشکلات اقتصادي و اجتماعی سرزمین هاي اروپایی در قرون وسطا دخالت داشت؟  102

چه عواملی در بروز جنگ هاي صلیبی نقش داشتند؟  103

104 جنگ هاي صلیبی به چه جنگ هایی گفته می شود؟

تأثیر مشکلات اقتصادي و اجتماعی سرزمین هاي اروپایی را بر بروز جنگ هاي صلیبی توضیح دهید.  105

توماس آکویناس که بود؟  106

دانشمندان اروپایی در قرون وسطا از چه طریقی با آثار فلسفی دوره هاي گذشتۀ یونان و مسلمانان آشنا شدند؟  107

در میان فرمانروایان نیمۀ نخست قرون وسطا، کدام یک به علم و دانش توجه خاصی نشان داد و در این زمینه چه اقداماتی به عمل  108
آورد؟

در نیمۀ نخست قرون وسطا، علم و آموزش چگونه بود؟  109

تشکیلات کلیسا در قرون وسطا چگونه بود و چرا ایجاد شد؟  110

تفتیش عقاید در قرون وسطا به چه منظوري انجام می شد؟  111

تفاوت نگرش بورژواها نسبت به فئودال ها و شوالیه ها در چه بود؟  112

روابط کلیسا با شاهان و فئودال ها در قرون وسطا چگونه بود؟  113
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کلیسا در قرون وسطا براي مقابله با بی دینی و بدعت گذاري و جلوگیري از اندیشه هاي مخالفان خود چه کرد؟  114

درس 16 - رنسانس و عصر جدید

به چه دلایلی ایتالیا خاستگاه نهضت رنسانس محسوب می شود؟ دو مورد را شرح دهید.  115

پیامد درگیري هاي پاپ ها و پادشاهان در اواخر قرون وسطا، چه بود؟  116

م. تبدیل شد؟ چگونه اسپانیا به یکی از نیرومندترین کشورهاي اروپایی در سده هاي  و   1171617

پیامدهاي سیاسی اکتشافات جغرافیایی را تجزیه  و  تحلیل کنید.  118

دلایل نهضت پروتستان و نتایج آن را بررسی کنید.  119

نهضت پروتستان چه آثاري در اروپا داشت؟  120

121  گروه پروتستان چگونه شکل گرفت؟

اولین مسئله اي که ذهن مارتین لوتر را به خود مشغول کرد، چه بود؟  122

123 چه گروه هایی به انتقاد و اعتراض به عملکرد کلیسا در اروپا پرداختند؟

آثار و پیامدهاي اکتشافات جغرافیایی اروپاییان چه بود؟  124

در اواخر قرون وسطا چه عاملی انگیزه و اشتیاق اروپاییان براي رسیدن به شرق را دو چندان کرد؟  125

اکتشافات جغرافیایی و کشف راه هاي دریایی در عصر رنسانس چه نتایجی به همراه داشت؟  126

پیشرفت هاي علمی سده هاي  و  در اروپا مدیون چه عواملی بود؟  1271718

در اواسط قرن شانزدهم، نظریۀ چرخش زمین به دور خورشید توسط چه کسی و تحت چه عنوانی مطرح گردید؟  128

عصر نوزایی چه تأثیري بر تعلیم و تربیت نهاد؟  129

هنرمندان دورة رنسانس بر چه قسمت هایی از انسان تأکید فراوان می کردند؟  130
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تفکر اومانیستی و گرایش هاي انسان گرایانه، بیش از هر جاي دیگر، به چه موضوعاتی انعکاس یافت؟  131

فرق بین نظریات انسان گرایان با کلیساي قرون وسطا را بنویسید.  132

انسان گرایی یا اومانیسم را توضیح دهید.  133

یکی از وجوه مهم تفکر رنسانس که ریشه در فرهنگ یونان داشت، را بنویسید.  134

دستاوردهاي رنسانس در عصر جدید چه بود؟  135
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1  نوشته هاي جغرافیایی اطلاعات بسیار با اهمیت دربارة آداب و رسوم، فرهنگ، نوع معیشت، آب و هوا، وضعیت اقتصادي، وضعیت نظامی راه ها، کالاها، قلعه ها، برج ها،
بندرها، رودها و دریاها، پایتخت ها، ادیان و اعتقادات، نژاد و زبان و حدود و سرحدات و مرزهاي سرزمین ها و حکومت محلی ارائه می دهند.

زیرا بسیاري از جهان گردان گنجینه اي از اخبار و اطلاعات بسیار باارزش از تاریخ اجتماعی، فرهنگی و جغرافیایی سرزمین هایی را که دیده اند، از جمله ایران به صورت  2
سفرنامه ارائه داده اند.

گزینۀ «پ»  3
گزینۀ «الف»  4

در مطابقت عقلی یکی از مهم ترین و مؤثرترین معیارهاي سنجش درستی یا نادرستی یک خبر یا گزارش تاریخی، بررسی مغایرت یا عدم مغایرت آن با عقل است.  5

به دو گونه:  سنجش اعتبار و نقد روایت کننده  6

 سنجش اعتبار و نقد اصل خبر و منابع تاریخی
در روش سال شماري، حوادث به ترتیب زمان وقوع نوشته می شوند. مثلاً طبري در ذیل حوادث سال 61 هـ ق، وقایع محرم و عاشورا را گزارش می کند. در روش موضوعی،  7
یک موضوع خاص محور تاریخ نگاري قرار می گیرد. آن موضوع خاص می توانست یک شهر، جنگ ها یا طبقاتی از مردم مثل شعرا یا اطباّ باشد. یکی از نمونه هاي تاریخ نگاري براساس

روش موضوعی محوري، کتاب مروج الذهب و معادن الجوهر، نوشتۀ علی بن حسین مسعودي است.
در روش سال شماري حوادث براساس ترتیب زمانی مرتب می شوند. در روش موضوعی، سال، محور و اساس نگارش تاریخ نیست. بلکه موضوع و یک حادثه، محور  8

تاریخ نگاري است. مثلاً موضوع می تواند یک شهر، جنگ ها یا طبقه اي از مردم مثل شعرا یا اطبا باشند.
گزینۀ «ب»  9

جاهلیت در عربستان مترادف با نادانی و فقدان علم نیست بلکه دلالت بر فرهنگ و اخلاق خشن، گستاخ و کینه جویی دارد که از خلق و خوي تند و سرکش اعضاي آن جامعه  10
سرچشمه می گرفت و تعصب قبیله اي و پیروي کورکورانه از اجداد و قبیله در آن جامعه، جایگزین عقل، منطق و بردباري شده بود.

ساکنان شبه جزیرة عربستان اگرچه در مجاورت تمدن هاي بزرگ ایران و روم قرار گرفته بودند و با این مراکز تمدن روابط تجاري داشتند، اما از نظر فرهنگی و تمدنی با  11
جوامع متمدن دنیاي آن روز قابل مقایسه نبودند. آ ن ها به علم و دانش توجه چندانی نداشتند و باسوادان از تعداد انگشتان فراتر نمی رفتند. ویژگی هاي زندگی صحرانشینی بر

شهرنشینان غلبه داشت و مهم ترین دستاوردشان در دوران جاهلیت شعر و شاعري بود.

گزینۀ «ب»  12
قبیله ها و طایفه هاي یهودي و عرب ساکن یثرب از نظر سیاسی پراکنده و مستقل از یکدیگر بودند. منابع تاریخی و متون دینی اشاره اي به وجود حکومت و یا سلطۀ اشراف  13
و سران قبیله ها در یثرب نکرده اند. همچنان که این شهر فاقد یک مرکز و مکان مشورت و تصمیم گیري عمومی مانند دارالندوه در مکه بود. از نظر اقتصادي شهر ثروتمندي به

شمار نمی رفت، فعالیت هاي تجاري آن ها برخلاف مکیان بسیار محدود بود. به لحاظ اعتقادي و دینی اکثر اعضاي قبیله هاي عرب پیرو آیین بت پرستی بودند.

در سال  بعثت،  مرد یثربی، هنگام مراسم حج در مکانی موسوم به عقبه در منا با پیامبر بیعت کردند که در تاریخ به پیمان عقبۀ اول معروف است. در مراسم حج  14

سال سیزدهم بعثت  مرد و  زن از اهالی یثرب در عقبه با رسول خدا پیمانی بستند که به عقبۀ دوم مشهور است که عمق نفوذ و گسترش اسلام در یثرب را نشان می دهد.
گزینۀ «ت»  15

پس از رحلت پیامبر، بخصوص در پی اختلافی که میان مسلمانان بر سر جانشینی پیامبر در سقیفۀ بنی ساعده به وجود آمد، اتحاد امت اسلامی آسیب دید. با این حال  16
ابوبکر و عمر در دوران زمامداري خویش تا حدودي مراقب بودند که عدالت را میان افراد و گروه هاي مختلف رعایت کنند و از هر دو گروه مهاجر و انصار براي قلمروي خلافت
انتخاب کنند. با سیاست خویشاوندگرایی عثمان، تعصبات طایفه اي و قبیله اي شدت گرفت. حضرت علی (ع) سعی کرد براساس سنت خدا و پیامبر یگانگی و وحدت را به امت

اسلامی برگرداند اما این طور نشد و جنگ ها موجب درگیري هاي طایفه اي شدند.
شام: ساکنان شام با اینکه مسیحی بودند با کلیساي قسطنطنیه اختلاف اساسی داشتند. اختلافات مذهبی و تفاوت هاي قومی، فرهنگی و زبانی که میان توده هاي مردم شام  17

با طبقۀ حکومتگر رومی وجود داشت.
مصر: مالیات هاي سنگین که به رومیان می پرداختند. اجازه نداشتند به مقام هاي عالی برسند. اختلاف شدید مذهبی که مسیحیان مصر با رومیان داشتند. یهودیان مصر به علت

عدم حمایت روم از آنها در برابر مسیحیان ناراضی بودند.

به لحاظ اقتصادي، سرزمین هاي فتح شده ثروتمند و داراي شهرها و روستاهاي آباد و بزرگی بودند. اعراب علاوه بر غنائم فراوانی که در جریان فتوحات کسب کردند، منابع  18
اقتصادي و درآمدهاي مالیاتی آن سرزمین را در اختیار خود گرفتند.

در بعد سیاسی، اعراب مسلمان کمتر از  سال دو قدرت بزرگ جهان آن روز یعنی ساسانیان و امپراطوري روم شرقی را شکست دادند و سرزمین هاي مهم ایران، شام و  19
مصر را تصرف کردند. به دنبال این پیروزي هاي نظامی، قلمروي خلافت گسترش زیادي یافت.

- جاذبۀ پیام جهانی اسلام که همۀ مردم و انسان ها را بدون توجه به رنگ پوست، زبان، فرهنگ و طبقۀ اجتماعی شان مخاطب قرار داده و به آنان وعده می داد که با ایمان  20
به اسلام و عمل به دستورات آن به سعادت و رستگاري در دنیا و آخرت خواهند رسید.

- اسلام همۀ مردم را به عمل به شریعتی سهل و ساده فرا می خواند.
قیام مختار، قیام زید، شورش عبدالرحمن بن اشعث، ایرانیان  21

با اوج گیري مخالفت و مبارزه با حکومت اموي در اوایل قرن دوم هجري، خاندان عباسی شبکۀ منظمی از داعیان (مبلغان) را به وجود آوردند که به صورت سري فعالیت  22
می کردند. این داعیان کانون فعالیت هاي خود را مناطق دور از مرکز خلافت به خصوص خراسان که گرفتار درگیري قبیله هاي مهاجر عرب بود، قرار دادند. تبلیغات داعیان عباسی

بسیار زیرکانه و حساب شده بود. آنان نخست معایب حکومت بنی امیه و ظلم و ستمی که امویان نسبت به اهل بیت پیامبر مرتکب شده بودند، بیان می کردند و سپس بدون اسم
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بردن از فرد خاصی مردم را به حکومت «آل محمّد» فرا می خواندند. دعوت به آل محمّد از یک سو باعث می شد که شیعیان و طرفداران اهل بیت جذب جنبش شوند و از سوي
دیگر ماهیت رهبر واقعی جنبش مشخص نشود و از تعقیب و مجازات در امان بماند.

پس از سقوط خلافت اموي، یکی از نوادگان هشام بن  عبدالملک، به نام عبدالرحمن  بن معاویه به شمال آفریقا فرار کرد. او سرانجام موفق شد شهر قرطبه در اندلس را  23

تصرف و حکومت امویان را در آن جا پایه ریزي کند. خاندان اموي با سرکوب شورش هاي داخلی و دفع حملات مسیحیان تا سال  ق، به صورت مستقل از خلافت عباسیان بر
سرزمین اندلس حکومت کردند.

24  پایان گرفتن حکومت مأمون  خارج شدن ادارة امور از دست وزیران ایرانی  تشکیل سپاهیانی از غلامان ترك در سرحدات ماوراءالنهر و به دست گرفتن امور

خلافت به طوري که خودسرانه خلیفه را خلع می کردند و فرد دیگري را جانشین او می کردند.  فراگیر شدن قیام هاي ضد عباسیان و جنبش هاي استقلال طلبی در ایران، شمال

آفریقا و مصر  محدود شدن قدرت خلفا به شهر بغداد.

در این دوره که صد سال نخست حکومت عباسیان را شامل می شود، خلفا از قدرت و نفوذ فوق العاده اي برخوردار بودند و توانستند تا حد زیادي یکپارچگی قلمرو خلافت را  25
حفظ کنند و قیام ها و شورش هاي مختلف را سرکوب کنند، آنان همچنین بر امور سیاسی، نظامی، اداري و دینی نظارت و سیطرة کامل داشتند. حاکمان ولایات، فرماندهان نظامی،
وزیران و بسیاري دیگر از کارگزارن حکومتی را عزل و نصب می کردند و دستور به جنگ و صلح می دادند. همۀ خلفاي این دوره قدرتمند بودند اما منصور، هارون الرشید و مأمون
به مراتب قدرت و تأثیرگذاري بالاتري در تاریخ این سلسله داشتند. در این دوره ایرانیان جایگاه ممتازي در حکومت عباسیان داشتند و نقش مهمی را در ادارة امور خلافت به

عهده گرفتند. وزیران ایرانی در دربار عباسیان صاحب نفوذ و قدرت شدند.

فعالیت هاي امامان بعد از امام رضا (ع)، یعنی امام جواد (محمدتقی) امام هادي (علی النقی) و امام حسن عسگري (ع) تا عصر غیبت امام مهدي (ع)  26

- تربیت شاگردان و یاران برجسته

- مقابله با تحریف مبانی دینی و سنت نبوي

- حفظ جامعۀ شیعه

- مبارزه با جریان هاي فکري و فرهنگی انحرافی در شیعه، متمرکز بود.

الف) آموزه هاي قرآن و احادیث پیامبر انگیزة فراوانی در مسلمانان براي جست وجوي دانش و علم آموزي ایجاد کرد.  27
ب) خروج مسلمانان از شبه جزیرة عربستان و فتح سرزمین هایی مانند ایران، شام و مصر که از پیشینۀ تمدنی کهن و مراکز علمی و آموزشی گوناگون برخوردار بودند.

ج) حضور پیروان ادیان دیگر در کنار مسلمانان، موجب شد که پیروان اسلام براي دفاع از باورهاي دینی خود در برابر عقاید غیراسلامی به علوم عقلی و به خصوص علم کلام توجه
نشان دهند.

د) بروز اختلاف دینی درمیان مسلمانان و شکل گیري فرقه ها و مذاهب مختلف اسلامی نیز به گسترش علم کلام کمک کرد.
هـ) حمایت مادي و معنوي برخی از خلفا، وزیران و دیگر مقام هاي حکومتی از عالمان

جریان وکالت در دوران غیبت نیز تا مدتی ادامه یافت و در پی آن مرجعیت شیعه شکل گرفت.  28

وکلاي ائمه کسانی بودند که در مکتب اهل بیت آموزش دیده بودند و با اجازة آنان به عنوان مرجع امور دینی مردم در شهرهاي مختلف ایفاي نقش می کردند.  29

اززمان امام صادق (ع) حرکتی در جامعۀ اسلامی با عنوان جریان وکالت آغاز شد و در دوران امامان بعدي به اوج خود رسید.  30

امامان بعد از امام رضا (ع) به شدت تحت مراقبت جاسوسان و دستگاه امنیتی خلافت عباسی قرار داشتند و ناگزیر به اقامت در سامرا شدند.  31

مامون پس از سه سال با تغییر شرایط سیاسی، تصمیم گرفت پایتخت خود را به بغداد منتقل کند.  32
مامون در مسیر بغداد، ابتدا در سرخس وزیر ایرانی خود فضل بن سهل را کشت و سپس در توس امام رضا (ع) را مسموم کرد و به شهادت رساند.

حملات پیاپی سلجوقیان به قلمروي خلافت فاطمی و سپس شروع جنگ هاي صلیبی وضعیت آن را بدتر کرد. حکومت فاطمیان سرانجام توسط صلاح الدین ایوبی منقرض شد.  33

علاقۀ خلفاي فاطمی به مظاهر شکوه و جلال، به توسعۀ هنرهاي تزئینی و معماري کمک کرد.  34

مذهب اسماعیلیه از مذاهب عقل گرا بود و از این رو، اسماعیلیان براي ترویج اصول عقاید خود، علاقۀ فراوان و توجه خاصی به علوم مختلف به ویژه فلسفه و کلام نشان  35
می دادند.

- عباسیان کوشیدند با استفاده از توان سیاسی و نظامی حکومت سلجوقیان و دیگر متحدان خود، با خلافت فاطمی مقابله کنند.  36

- خلافت عباسی همچنین اقدام به تبلیغات گسترده اي علیه فاطمیان کرد و به ترفند گوناگونی متوسل شد که نشان دهد نسََب خلفاي فاطمی جعلی است و آنان از نسلی علی (ع)
و فاطمه (ع) نیستند.

این مبلغان افزون بر فعالیت هاي تبلیغی، علیه دشمنان خود اقدام به عملیات سیاسی و نظامی نیز می زدند.  37

فاطمیان با فرستادن عدة زیادي از داعیان (مبلغان مذهب اسماعیلیه) به سرزمین هاي دور و نزدیک، ازجمله عراق، ایران و یمن و گسترش دعوت اسماعیلی، خشم و  38
وحشت خلفاي عباسی را برانگیخته بودند.

خلفاي فاطمی با تسلط بر مناطق شام و حجاز، حکومت عباسیان را به شدت مورد تهدید قرار داده بودند.  39

حکومت فاطمیان سرانجام توسط صلاح الدین ایوبی منقرض شد.  40
روابط دو سلسلۀ فاطمیان و عباسیان همواره خصومت آمیز بود. فاطمیان خلافت خود را حق خود می دانستند و حکومت عباسیان را به رسمیت نمی شناختند.

از اواخر دوران مستنَصِر، حکومت فاطمیان دچارضعف سیاسی و بحران اقتصادي شد. حملات پیاپی سلجوقیان به قلمرو فاطمیان و سپس شروع جنگ هاي صلیبی، وضعیت  41
آن را بدتر کرد.

خلافت فاطمیان در زمان مُستنَصِر به اوج قدرت سیاسی، شکوفایی فرهنگی و رونق اقتصادي دست یافت و قلمرو آن به نهایت وسعت خود رسید.  42

خلفاي عباسی پس از مدتی، مصر را نیز به تصرف خود درآوردند و شهر قاهره را به عنوان پایتخت خود بنا کردند تا با بغداد رقابت کند.  43

در شرایطی که خلافت عباسی در سراشیبی ضعف و انحطاط افتاده بود، یکی از نوادگان اسماعیل، پسر امام جعفر صادق (ع) به نام عبید االله مهدي، حکومتی را در شمال  44
آفریقا (تونس و مراکش) بنیاد نهاد که به خلافت فاطمیان معروف شد.
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اسماعیلیه شاخه اي از مذهب شیعه هستند که اسماعیل پسر امام جعفر صادق (ع) را که قبل از آن حضرت وفات یافته بود، به عنوان امام هفتم می شناسند.  45

فاطمیان، خاندانی از شیعیان اسماعیلی مذهب بودند.  46
اسماعیلیان در بین خود انشعابی یافتند، یک گروه آنان، اسماعیلیان فاطمی بودند که به استمرار امامت در فرزند اسماعیلی اعتقاد داشتند.

از این رو، خلفاي فاطمی، خود را از نوادگان اسماعیل، پسر امام جعفر صادق (ع) می شمردند.

- شیوع بیماري مرگبار طاعون  47

- طغیان شدید رودهاي دجله و فرات

- شکست بندها و سدها و خسارت فراوان به زمین هاي حاصلخیز آسورستان

- زیاد بن ابَیه  48

- پسرش عبیداالله

- حَجّاج بن یوسف ثقفی

- یوسف بن عمر

- از آنجا که اعراب تجربۀ چندانی در کشورداري نداشتند، ادارة امور دیوانی، همچون گذشته در اختیار ایرانیان باقی ماند.  49

- محاسبه و دریافت مالیات ها همچنان توسط دبیران و دهقانان ایرانی انجام می گرفت.

- دفترهاي دیوانی مثل گذشته به خط و زبان پهلوي نوشته می شد.

- سکه هاي ضرب شده توسط ساسانیان همچنان در گردش بود.

در دوران خلافت اُموي، عده اي از ایرانیان از  طریق مقایسۀ زندگی ایرانیان باستان با زندگی اعراب عصر جاهلیت، به تحقیر قوم عرب پرداختند. اینان به شعوبیان معروف  50
شدند. جنبش شعوبی در دورة اول عباسیان نیز همچنان در عراق فعال بود.

رهبران این جنبش ها داراي ترکیبی از عقاید دینی و فلسفی اسلامی و غیر اسلامی مانند زرتشتی، مانوي و مزدکی بودند.  51

- سخت گیري و ستم به شیعیان و اهل بیت پیامبر - نابودي خاندان هاي برمکیان و سهل  - قتل ابوسَلمه خلال و ابومسلم   52

جنبش هاي نظامی و سیاسی ــ جنبش هاي اجتماعی و فرهنگی. ایرانیان که از بیدادگري امویان نسبت به خود و اهل بیت رسول خدا به ستوه آمده بودند، از هر فرصتی  53
براي مبارزه با خلافت بنی امیه استفاده می کردند. در بعد اجتماعی و فرهنگی، گروهی از اندیشمندان، شاعران و نویسندگان ایرانی با سیاست تعصب و تفاخر طلبی قومی و
قبیله اي امویان به مخالفت برخاستند و با استناد به آیات قرآن و روایات پیامبر، بر برابري تمامی اقوام تأکید کردند. البته عده اي از آنان در این کار به افراط کشیده شدند که به

شعوبیان معروف شدند.

سلطۀ خلفاي عباسی بر مناطق شرقی ایران، به ویژه خراسان سست شد و زمینۀ مناسبی براي شکل گیري سلسله هاي ایرانی در آن منطقه فراهم آورد.  54

دورة اول عباسیان و در عراق  55

- اسلام، دینی جهانی است. پیام برادري و برابري اسلام و سادگی مناسک و آداب اسلامی، از  جمله جذابیت هاي این دین براي ایرانیان بود.  56

- ساکنان ایران، یکتاپرست و معتقد به بهشت و جهنم و ظهور منجی بودند، بنابراین، درك و پذیرش جهان بینی توحیدي و پیام مکتب اسلام، براي آنان چندان دشوار و
ناخوشایند نبود.

- مهاجرت گستردة اعراب مسلمان به ایران، زمینه ساز آشنایی تدریجی ایرانیان با اسلام و گرویدن به آن شد.

روند گروش به اسلام شتاب بیشتري گرفت و اکثریت مردم ایران در دورة آنان به دین اسلام درآمدند. امیران سلسله هاي علویان طبرستان و آل بویه پیرو مذهب تشیع  57
بودند و به تقویت و گسترش آن مذهب در ایران کمک کردند.

در فاصلۀ سده هاي سوم تا پنجم هجري، به ویژه در دوران حکومت هاي طاهریان، سامانیان و آل بویه فعالیت هاي اقتصادي از رونق مناسبی برخوردار بود. در آن زمان  58
کشاورزي، تجارت و صنعت رشد چشمگیري یافت. به واسطۀ چنین رشدي بود که شهر و شهرنشینی در قلمرو آل بویه گسترش یافت. بخارا، نیشابور، ري، اصفهان، شیراز و همدان
از جمله شهرهاي بزرگ و آباد آن عصر بودند. برقرار شدن آرامش و امنیت نسبی، قرار گرفتن زمام کارها به دست امیران و وزیران با تدبیر و علاقه مند به عمران و آبادانی و

استقرار نظام دیوانی منظم و منسجم از جمله عوامل رونق اقتصادي و رشد شهرنشینی در زمان سامانیان و آل بویه بود.

روابط زیاریان نیز با خلافت عباسی فراز و نشیب زیادي داشت. مرداویج با شکست سپاهیان خلیفه، شهرها و ولایات مختلف ایران را گرفت و عاملان خلیفه را از آنجا راند.  59
مرداویج حتی خیال حمله به بغداد و نابودي خلافت عباسی را در سر می پروراند؛ اما پیش از اقدام به این کار، توسط غلامان شورشی خود کشته شد. جانشینان وي که قلمروشان

به گرگان و طبرستان محدود شده بود، از بلندپروازي مرداویج دست کشیدند و نسبت به خلیفۀ بغداد اظهار اطاعت کردند.

حکومت سلجوقیان به دنبال مرگ وزیر و پادشاه قدرتمند خود، یعنی خواجه نظام الملک و ملکشاه در اثر اختلافات فراوان بر سر قدرت و جانشینی دچار ضعف شد. همچنین  60
هجوم اقوام مهاجمی همچون قراختائیان و غُزها منجر به از دست رفتن ماوراءالنهر و وارد آمدن آسیب ها و خسارت هاي فراوان به شهرها و روستاهاي خراسان و دیگر مناطق ایران
شد. به دنبال این حوادث، قلمرو سلجوقی در ایران بین امیران مختلف تقسیم شد و رقابت و کشمکش بر سر قدرت، حکومت سلجوقی را بیش از پیش تضعیف کرد. با پیروزي

تکش خوارزمشاه بر آخرین سلطان سلجوقی ( ق)، حکومت سلجوقیان منقرض شد و خوارزمشاهیان قدرت را به دست گرفتند. علاوه بر عوامل فوق، مبارزات اسماعیلیان در
ایران و نیز قدرت گرفتن اتابکان در نواحی زیر سلطۀ سلجوقیان نیز در ضعف و زوال این حکومت مؤثر بودند.

در عصر سلجوقی، با تدبیر نظام الملک، شکلی از زمین داري با عنوان اقطاع که در دورة حکومت آل  بویه رایج بود گسترش یافت. اقطاع به انواع مختلف واگذاري زمین به  61
افراد نظامی یا صاحبان مشاغل دیوانی گفته می شد.

زوال موقعیت اقتصادي و اجتماعی دهقانان در ایران بود.  62

- اصلاح قوانین مالیاتی  63

- بازسازي قنات و شبکه هاي آبیاري

- اصلاح نظام زمین داري
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موج اول حملۀ مغول به ایران، شش سال طول کشید و چنگیزخان مغول به بهانۀ کشتار بازرگانان اعزامی خود در شهر مرزي اُترار، فرمان هجوم به ایران را صادر کرد.  64

- موجب تفرقه و تضعیف قدرت جهان اسلام شد.  65

- سبب گردید که سلطان محمد خوارزمشاه از تهدیدات قدرت نوظهور مغول ها غافل بماند.

گزینۀ   66
دگرگونی نسبی در بافت قومی و جمعیتی

مغول ها تا قبل از مسلمان شدن، بر پایۀ مجموعه قوانینی موسوم به یاسا عمل می کردند و دعاوي حقوقی آنها در دادگاهی موسوم به یرَغو و زیر نظر یرغوچی حل و فصل  67
می شد.

شهر و شهرنشینی در عصر تیموریان برخلاف اوایل دورة مغول، دچار رکود و زوال نشد. تیمور با وجود یورش ها و کشتارهاي زیادي که انجام داد، به شهرسازي علاقه مند  68
بود. او هنرمندان و صنعتگران شهرهایی را که فتح می کرد به سمرقند، پایتخت خود می فرستاد تا در آبادانی و زیبایی آن شهر بکوشند.

- گرایش اشرافیت نظامی مغول به بی نظمی و زیاده خواهی  69

- بی توجهی حاکمان مغولی به قوانین اسلامی

- بیگانگی آنان با سنت هاي ایرانی
پس از آنکه مغولان جذب اسلام و فرهنگ ایرانی شدند و دیوان سالاران ایرانی نقش فعالی در ادارة حکومت برعهده گرفتند، وضعیت کشاورزي و کشاورزان بهبود یافت.  70

اقتصاد شهري و تجاري در عصر مغول و تیموري وضعیت به مراتب بهتري داشت. کشورگشایی هاي چنگیز و تیمور موجب شد که سرزمین هاي وسیعی در قارة پهناور آسیا  71
به لحاظ سیاسی یکپارچه و متحد شوند و زمینۀ توسعۀ تجارت بین المللی فراهم آید. در سراسر عهد مغول تیموري، کاروان هاي تجاري در مسیرهاي زمینی و دریایی در حال تردد
بودند. در آن دوره، تجارت در مسیر جادة ابریشم و راه هاي دریایی که از بنادر و جزایر ایرانی در خلج فارس و دریاي مکران (عمان) به هند و چین می رفت، پررونق بود. در

مقایسه با مردم غیرشهري، بازاریان و صنعتگران از زندگی به مراتب بهتري برخوردار بودند.

مناطق ماوراءالنهرو خراسان که در جریان تهاجم مغولان بیشترین خسارت را تحمل کردند، از جمله حاصلخیزترین و آبادترین مناطق ایران به شمار می رفتند. علاوه  بر آن،  72
بیگانگی مغولان با قواعد زندگی یکجانشینی و از جمله امور کشاورزي، نیز در این جهت مؤثر بود.

زیرا نتیجۀ هم نوایی دین و دولت و برتري شریعت اسلامی بر یاساي چنگیزي، حکومت ایلخانی، ماهیت ایرانی اسلامی یافت و موجب شد که مردم نسبت به آن احساس  73
بیگانگی کمتري بکنند. همچنین با مسلمان شدن مغول ها، نفوذ و قدرت ایرانیان در دربار ایلخانان و ادارة حکومت، بیش از پیش، افزایش یافت و زمینه براي بازسازي ایران و

انجام اصلاحاتی در امور سیاسی، اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی فراهم آمد.

- درنتیجۀ هم نوایی دین و دولت و برتري شریعت اسلامی بر یاساي چنگیزي، حکومت ایلخانی، ماهیت ایرانی - اسلامی یافت و موجب شد که مردم نسبت به آن احساس  74
بیگانگی کمتري بکنند.

- با مسلمان شدن مغول ها، نفوذ و قدرت ایرانیان در دربار ایلخانان و ادارة حکومت، بیش از پیش، افزایش یافت و زمینه براي بازسازي ایران و انجام اصلاحاتی در امور
سیاسی، اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی فراهم آمد.

هجوم ویرانگر و وحشت انگیز مغول به ایران و نگرانی و ناامیدي که در جامعه ایجاد کرد.  75

- تاریخ جهانگشا، نوشتۀ عطاملک جوینی  76

- جامع التواریخ، اثر خواجه رشید الدین فضل االله همدانی

- تاریخ گزیده، تالیف حمداالله مستوفی

در عصر ایلخانان، هنر نگارگري که تلفیقی از سنت هاي نقاشی ایرانی و چینی بود، بیشتر در کتاب آرایی و مصور ساختن کتاب هاي تاریخی و متون ادبی و نیز کتاب هاي  77
پزشکی، جانورشناسی و نجوم جلوه گر شد.

78  از میان برداشتن مدعیان داخلی به ویژه حکام محلی

- ایجاد ثبات سیاسی و برقراري نظم و امنیت در داخل کشور  79

- نوسازي تشکیلات و تجهیزات سپاه

- توسعۀ اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی

- انتقال پایتخت از قزوین به اصفهان

- بیرون راندن نیروهاي بیگانه از خاك ایران
او به خوبی تشخیص داده بود که درگیري هم زمان با مهاجمان ازبک در شرق و ارتش قدرتمند عثمانی در غرب، احتمال موفقیت را کاهش می دهد. به همین دلیل با عثمانی  80
صلح کرد و به خراسان لشکر کشید و با وارد آوردن ضربه اي سنگین بر ازبکان، آنان را عقب راند. وي، سپس برق آسا سپاه صفوي را به آذربایجان برد و با حمله اي غافل گیرانه،
نیروهاي عثمانی را شکست داد و مناطق اشغالی شمال غرب ایران را آزاد کرد و علاوه بر آن، عراق و عتبات عالیات را به قلمرو صفوي افزود. یکی دیگر از موفقیت هاي نظامی
صفویان در عصر شاه عباس اول، بیرون راندن پرتغالی ها از خلیج فارس بود. ایران در آن زمان فاقد نیروي دریایی بود، اما سپاه صفوي با کمک کشتی هاي انگلیسی توانست

سواحل و جزایر ایرانی خلیج فارس را که بیش از یک قرن در اشغال پرتغالی ها بود، آزاد کند.

انجام کارهاي عمرانی بزرگ مانند ایجاد کارگاه هاي بافندگی، جاده سازي و ساخت بناهاي مختلف از قبیل پل ها، مسجدها، کاروان سراها، مدرسه ها، سدها، قنات ها و...،  81
گسترش مناسبات اقتصادي با کشورهاي اروپایی و همسایگان و توسعۀ تجارت خارجی از جملۀ این اقدامات بودند.

شاه صفی، نوه و جانشین شاه عباس اول، از تعادل روحی و سلامت عقل بهرة کافی نداشت. او دستور به قتل سردار باکفایتی مانند امامقلی خان، حاکم فارس داد. در زمان  82
همین شاه بود که قندهار توسط گورکانیان هند از ایران جدا شد. شاه عباس دوم، پسر و جانشین شاه صفی، اگرچه نسبت به پدر شجاعت و لیاقت بیشتري داشت و قندهار را

پس گرفت، اما نتوانست روند ضعف و انحطاط حکومت صفویان را متوقف سازد.

- اختلاف و درگیري میان مقام هاي کشوري (اهل قلم) و لشکري (اهل شمشیر) افزایش یافت.  83

- ادارة امور حکومت با بی نظمی و اخلال مواجه شد.
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- کشاورزي، صنعت و تجارت دچار رکود و سستی شد.

- تعصبات مذهبی و فشار بر اقلیت هاي دینی افزایش یافت.

- اسباب نارضایتی گروه هایی از مردم ایران را فراهم آورد.
شاه صفی، نوه و جانشین شاه عباس اول، از تعادل روحی و سلامت عقل بهرة کافی نداشت. او دستور قتل سردار باکفایتی مانند امام قلی خان، حاکم فارس داد. در زمان  84

همین پادشاه، قندهار توسط گورکانیان هند از ایران جدا شد.
1- ایجاد وحدت سیاسی، یکپارچگی جغرافیایی و انسجام اجتماعی در ایران  85

2- رسمیت یافتن و استقرار مذهب شیعۀ دوازده امامی
3- شاهان و مقامات مختلف به هنر، معماري و فعالیت هاي علمی و آموزشی توجه نشان دادند.

4- سنت وقف در جامعه گسترش یافت و ثروت و دارایی فراوانی وقف امور مذهبی، علمی و ترویج هنر و معماري شد.
5- علم دوستی، استعداد و ذوق هنري ایرانیان و میراث علمی - ادبی و هنري ارزشمند.

ملاصدرا میراث گرانقدر چهار جریان فکري بزرگ اسلامی یعنی فلسفۀ مشاء، اشراق، کلام و عرفان را به هم درآمیخت و نظام فلسفی نوینی به وجود آورد.  86
در این حوزه، میرداماد مشهور به معلم ثالث و از بنیان گذاران مکتب فلسفی اصفهان  87

عده اي از علماي شیعه جبل عامل لبنان، عراق و بحرین را به ایران دعوت کردند. با ورود این گروه از علما، آموزش علوم دینی، به ویژه معارف شیعی، در ایران گسترش  88
یافت.

- میراث هنري، علمی و ادبی ارزشمند دوران قبل به خصوص عصر تیموري - استعداد و ذوق هنري ایرانیان  - علم دوستی   89
یکی از هنرهاي ممتاز و برجستۀ عصر صفویان هنر فلزکاري بود. در این دوره استفاده از فولاد توسعۀ بیشتري یافت و ظرافت، خلاقیت و زیبایی در خلق آثار هنري مورد  90
توجه بیشتر هنرمندان این رشته قرار گرفت. بر روي بسیاري از آثار فلزي این دوره، اشعار زیبا و سخنان نغزي خوشنویسی شده است. یکی از ویژگی هاي فلزکاري عصر صفوي،

طلاکاري روي فلزات است. این آثار به جز جنبۀ هنري، موجب رونق تجارت و کسب و کار نیز بودند.

پس از انقراض امپراتوري شارلمانی در اوایل قرن  میلادي، هرج و مرج اروپا را فرا گرفت و حملات طوایف غیرمتمدن از شرق و شمال موجب گسترش ناامنی شد. به  91
همین دلیل اربابان، از جمله پادشاهان، درصدد برآمدند قسمتی هایی از زمین ها و املاك خود را در برابر دریافت خدمات نظامی و غیرنظامی به زیردستان و یا اشراف درجۀ دوم

واگذار کنند.

- زیرا هر سال حدود یک سوم تا نیمی از زمین به منظور بازیابی قوّت زمین، زیر کشت نمی رفت.  92

- عده اي از کشاورزان به خاطر نا امنی و هرج و مرج زمین خود را به فرد نیرومندي واگذار - گروهی از سرف ها، کشاورزان آزادي بودند که به علت بدهکاري سرف شدند.   93
کردند و در عوض آن از حمایت او برخوردار شدند.

- به ارباب عوارض و - از کاخ و کوشک ارباب و پادشاه حفاظت کند.  - موظف بود در هنگام جنگ او را یاري دهد.  - واسال به ارباب خود سوگند وفاداري یاد می کرد.   94
مالیات بپردازد.

پادشاهان و زمین داران بزرگ به جهت عدم تأمین هزینه هاي ارتشی، قسمتی از زمین ها و املاك خود را در برابر دریافت خدمات نظامی و غیرنظامی به زیردستان یا اشراف  95
درجۀ دوم واگذار می کردند. اشراف درجۀ دوم هم به نوبۀ خود همین کار را با زیردستان خود کردند و سلسله مراتبی از اربابان یا فئودال به  وجود آمد که به این سلسله باج گزار

یا واسال گفته می شد.

- کُنت ها به عنوان نمایندة پادشاه، مناطق مختلف امپراتوري - شارلمانی براي ادارة قلمرو خود، نهاد اداري دوران امپراتوري روم موسوم به کومِس یا کُنت را احیا کرد.   96

- شارلمانی همچنین مأموران ویژه اي را براي نظارت دقیق بر عملکرد کُنت ها برگزید که مستقیماً به پادشاه گزارش می دادند. فرانک ها را اداره می کردند. 

م. تحت سلطۀ خود درآورد. - شارلمانی با جنگ هاي پی در پی که با خونریزي بسیار همراه بود، بخش اعظم اروپاي غربی و مرکزي را تا سال   97

- شارلمانی، همچون پدر و نیاي خود، با پاپ متحد شد و از او در برابر دشمنان و رقیبانش پشتیبانی کرد. پاپ نیز لقب «امپراتور مقدس روم» را به او داد.
در قرون وسطا کار بر روي زمین هاي اربابان (فئودال ها) به عهدة میلیون ها کشاورز وابسته به زمین بود که به آنها سرف می گفتند.  98

به دنبال هجوم و مهاجرت گستردة طوایف ژرمنی به سرزمین هاي اروپاي غربی و رکود و تعطیلی فعالیت هاي تجاري و کارگاهی، این سرزمین با مشکلات اقتصادي و اجتماعی  99
متعددي همچون افزایش جمعیت و بیکاري، فقر و کمبود مواد غذایی مواجه شده بود. از این رو، پادشاهان و فئودال ها به منظور کاهش مشکلات اقتصادي و اجتماعی قلمرو خود،

تلاش می کردند تا مردم را تشویق کنند که براي شرکت در جنگ هاي مذهبی راهی سرزمین هاي دور دست شوند.

- اروپاییان که در آن زمان از نظر پیشرفت علمی و فرهنگی و رفاه اقتصادي، در سطح بسیار پایین تري از مسلمانان بودند، در نتیجۀ این جنگ ها با تمدن شکوهمند  100

- بر اثر این جنگ ها، اطلاعات جغرافیایی - این جنگ ها زمینه ساز انتقال دستاوردهاي تمدن اسلامی به خصوص دستاوردهاي علمی مسلمانان به اروپا بود.  اسلامی آشنا شدند. 

- بنادر مهم اروپایی در دریاي مدیترانه از نو شکوفا شدند و دوباره رونق گرفتند. اروپاییان افزایش یافت. 
صلیبیان با استفاده از غفلت حکومت سلجوقی و اختلاف و دشمنی هایی که میان خلافت هاي فاطمیان و عباسیان وجود داشت، شهر بیت المقدس و چند شهر دیگر منطقۀ  101

شام در سواحل شرقی مدیترانه را تصرف کردند.
به دنبال هجوم و مهاجرت گستردة طوایف ژرمنی به سرزمین هاي اروپایی غربی و رکود و تعطیلی فعالیت هاي تجاري و کارگاهی، این سرزمین ها با مشکلات اقتصادي و  102

اجتماعی متعددي مواجه شدند.

- موفقیت هاي نظامی مسیحیان در اندلس - به خطر افتادن موجودیت امپراتوري بیزانس  - مشکلات اقتصادي و اجتماعی سرزمین هاي اروپایی   103
جنگ هاي صلیبی به سلسله اي از جنگ ها گفته می شود که مسیحیان به دعوت پاپ و به فرماندهی شاهان و اشراف اروپایی علیه مسلمانان برپا کردند.  104

این جنگ ها حدود دویست سال طول کشید و چون مسیحیان شرکت کننده در آن، نشان صلیب را بر لباس و پرچم هاي خود نصب کرده بودند، به جنگ هاي صلیبی مشهور شد.
به دنبال هجوم و مهاجرت گستردة طوایف ژرمنی به سرزمین هاي اروپاي غربی و رکود و تعطیلی فعالیت هاي تجاري و کارگاهی، این سرزمین ها با مشکلات اقتصادي و  105
اجتماعی متعددي همچون افزایش جمعیت، بیکاري، فقر و کمبود مواد غذایی مواجه شده بود. از این رو، پادشاهان و فئودال ها به منظور کاهش مشکلات اقتصادي و اجتماعی قلمرو
خود، تلاش می کردند تا مردم را تشویق کنند که براي شرکت در جنگ هاي مذهبی راهی سرزمین هاي دور دست شوند. در آن زمان، گروهی از اروپاییان که به عنوان زائر به

بیت المقدس رفت و آمد داشتند، آوازة ثروت، رفاه و رونق سرزمین هاي اسلامی را به گوش دیگران رسانیده بودند.
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م. بود که در یکی از مهم ترین کتاب هاي خود با عنوان اصول الهیات از برهان ارسطو براي اثبات توماس آکویناس، برجسته ترین فیلسوف اروپایی در سده هاي  و   106
خدا استفاده کرد. نظریات فلسفی او تا قرن ها به عنوان فلسفۀ رسمی کلیساي کاتولیک به  شمار می رفت.

دانشمندان اروپایی در قرون وسطا از طریق ترجمۀ آثار و نوشته هاي فیلسوفان مسلمان مانند ابوعلی سینا و ابن رشد با اندیشه هاي فلسفی فیلسوفان بزرگ یونان  107
باستان همچون ارسطو، افلاطون آشنا شدند.

در میان فرمانروایان آن عصر، شارلمانی علاقه و توجه خاصی به دانش و تعلیم وتربیت نشان داد. او مدرسه اي در کاخ سلطنتی در پایتخت خود تأسیس کرد و علماي  108
مسیحی را از انگلستان، ایرلند و ایتالیا براي مطالعه و تدریس در آن مدرسه دعوت کرد.

در نیمۀ نخست قرون وسطا به دلیل افول شهرها، فعالیت هاي علمی و فرهنگی، کساد و بی رونق شده و عمدة آموزش به تربیت کشیشان و مبلغان مذهبی اختصاص یافت  109
و به طور کلی کلیسا سیطرة زیادي بر فرهنگ و نظام تعلیم و تربیت داشت.

کلیسا براي انجام رسالت خود به عنوان معلم دینی و اخلاق و برگزار کنندة مراسم و شعائر دینی، تشکیلات پیچیده اي ایجاد کرد.  110
این تشکیلات توسط گروهی از مقام هاي کلیسا که داراي سلسله مراتب مشخصی بودند، اداره می شد.

«سوال توسط ویراستار بررسی و به دلیل اینکه شامل قسمت بیشتر بدانیم بود غیرفعال شد.»

کلیسا در قرون وسطا براي مقابله با بی دینی و بدعت گذاري و جلوگیري از اندیشه هاي مخالفان خود، از حربۀ تفتیش عقاید یا انکیزیسیون استفاده می کرد.  111

آنان اهمیت و ارزش فراوانی براي علم، فرهنگ و هنر قائل بودند و در ترویج آن می کوشیدند.  112

آمیزه اي از اتحاد و همکاري و رقابت و کشمکش بر سر قدرت بود. در سده هاي نخستین قرون وسطا، پاپ ها از طریق همکاري و اتحاد با شاهان و اشراف اروپاي غربی،  113
تلاش هاي سیاسی و نظامی امپراتوري بیزانس را براي تسلط بر کلیساي رم ناکام گذاشتند. پس از مرگ شارلمانی، اسقف ها و پاپ به سبب آشفتگی اوضاع، مدعی حقوق سیاسی و

م. اختلاف و درگیري شدیدي میان پاپ و امپراتور آلمان بر سر قدرت دنیوي شدند و در مواقعی با شاهان و امپراتوران به رقابت و کشمکش پرداختند. در سده هاي  و 
انتصاب اسقف ها و اعطاي حلقه و عصاي اسقفی به وجود آمد.

از حربۀ تفتیش عقاید یا «انکیزیسیون» استفاده می کرد. متهمان به بی دینی و بدعت گذاري، از کلیسا اخراج و به سختی مجازات می شدند. تبعید، مصادرة دارایی، به  114
چوب بستن و سوزاندن از جمله مجازات هاي اینگونه متهمان بود.

- جنگ هاي صلیبی تأثیر فراوانی بر رشد شهرها و تجارت به ویژه در مناطق ساحلی اروپا گذاشت. تأثیر این جنگ ها بر رونق و شکوفایی شهرها در ایتالیا بیش از سایر  115
سرزمین هاي اروپایی بود.

- دانشمندان اروپایی در قرون وسطا از طریق اندلس و سیسیل با دستاوردهاي فکري و فرهنگی جهان اسلام آشنا شدند. مدارس عالی و دانشگاه هاي تازه تأسیس ایتالیایی در
استفاده از آثار و نوشته هاي دانشمندان مسلمان پیشگام بودند.

درگیري هاي پاپ ها و پادشاهان در اواخر قرون وسطا، استقلال و آزادي عمل بیشتري براي دولت شهرهاي ایتالیایی به  وجود آورد. این استقلال، موقعیتی را براي  116
متفکران و دانشمندان این شهرها ایجاد کرد که بتوانند تفکر و فرهنگ جدید را نشر دهند که کاملاً با اندیشه و فرهنگ حاکم بر قرون وسطا متفاوت بود.

م. اسپانیایی ها با سرکوب بومیان، آمریکاي مرکزي و بخش اعظم آمریکاي جنوبی را تحت سلطۀ استعماري خود درآوردند. بر اساس منشوري که تا حدود نیمۀ قرن   117
پادشاه اسپانیا به کریستف کلمب و سایر کاشفان سرزمین هاي جدید داد، کاشفان ملزم بودند سهم عمده اي از غنائمی را که به دست می آوردند به خزانۀ این پادشاه بپردازند.

م. تبدیل کرد. بدین گونه طلا و نقرة غارت شدة بومیان آمریکا، اسپانیا را به یکی از نیرومندترین کشورهاي اروپایی در سده هاي  و 

به دلیل دست یابی اروپاییان به سرزمین هاي جدید، جمعیت زیادي از مردم بومی به ویژه آمریکا از بین رفتند، اما این سرزمین ها بر وسعت این کشورهاي استعماري  118
افزود و این امر باعث تشدید رقابت و درگیري سیاسی، نظامی و اقتصادي دولت هاي اروپایی در سرزمین اصلی و مستعمرات شد.

- اعتراض انسان گرایان به شیوة تعلیم  و  تربیت و محتواي آموزشی که تحت نظارت کلیسا در مدارس و - دخالت کلیسا در امور سیاسی  دلایل نهضت پروتستان:   119

- اعتراض مصلحان دینی به کلیسا در مورد آموزه هاي کلیسا دربارة - اعتراض انسان گراها به کلیسا به جهت برخی ناهنجاري هاي اخلاقی کشیشان  دانشگاه ها تدریس می شد. 
انسان و خدا.

درنتیجۀ این عوامل کشیشی به نام مارتین لوتر با حمایت شاهزادگان آلمانی به عملکرد پاپ و کلیسا اعتراض کرده و گرایش و مذاهب پروتستان را در اروپا به وجود آوردند.

- این - باعث بروز سلسله جنگ هاي مذهبی میان پروتستان ها و کاتولیک ها شد که بخش وسیعی از اروپا را در بر گرفت.  - وحدت کلیساي کاتولیک را از میان برد.   120

- پیامد دیگر آن، تضعیف کلیساي کاتولیک و کاهش نقش آن در زندگی مردم و جوامع نهضت به تقویت پادشاهان و دولت هاي ملی و رشد اندیشۀ ملی گرایی در اروپا کمک کرد. 
اروپایی بود.

پاپ در تکفیر لوتر از امپراتوري مقدس روم خواست تا او را سرکوب کند. اما شاهزادگان آلمانی از لوتر حمایت کردند و به پاپ و امپراتوري اعتراض (پروتست) کردند.  121
از این رو آنان به پروتستان معروف شدند.

ارتباط ایمان با انجام دادن کارهاي نیک بود. او در طی مطالعات و تأملات گستردة خود در باب آیین مسیحیت و کتاب مقدس به این نتیجه رسید که برخلاف دیدگاه غالب  122
کلیساییان، آنچه مایۀ رستگاري انسان می شود ایمان است و نه انجام دادن کار نیک.

- شاهان و فرانروایان، که کلیسا را از دخالت در امور سیاسی منع می کردند.  123

- انسان گرایان شیفتۀ ادبیات و آثار کهن یونانی، که محتواي آموزشی کلیسا را غیرمفید می دانستند.

- انسان گرایان همچنین کلیسا را به خاطر برخی ناهنجاري هاي اخلاقی کشیشان سرزنش می کردند.

- مهم تر ازهمۀ مصلحان دینی که از درون کلیسا پا به عرصۀ اعتراض و انتقاد نهادند.

- به دنبال دست یابی اروپاییان به سرزمین هاي جدید، جمعیت زیادي از مردم بومی مستعمرات به ویژه در قارة آمریکا بر اثر سرکوب شدید از بین رفتند.  124

- اروپاییان تمدن هاي بومی و نهادهاي کهن آن قاره را نابود کردند و دین، زبان و فرهنگ خود را به  جاي آن نشاندند.

در اواخر قرون وسطا با گسترش فعالیت هاي تجاري در اروپا، انگیزه و اشتیاق اروپاییان براي رسیدن به شرق و دسترسی به ادویه و دیگر کالاهاي گران بهاي آن دیار  125
دو چندان شد.
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- موجب به هم خوردن موازنۀ تجارت جهانی و آغاز استعمار گري اروپاییان شد. - افزون  بر دستاوردهاي علمی در حوزة دانش دریانوردي و جغرافیا  این تحول   126

- فرانسیس میکن از طرفداران روش شناخت تجربی در مطالعات علمی - دیدگاه هاي نوین دانشمندانی چون دکارت بنیان گذار سبک تحقیق در ریاضی   127

در اواسط قرن شانزدهم کوپرنیک در رسالۀ گردش اجرام سماوي، نظریۀ چرخش زمین به دور خورشید را مطرح کرد.  128

- انسان گرایان - اندیشۀ انسان گرایی براي تعالی و رشد جسمی و روحی انسان اهمیت و ارزش فراوانی قائل بود.  - عصر نوزایی تأثیر ژرفی بر تعلیم و تربیت نهاد.   129
بر اصل آموزش نیروي انسانی و شکوفایی استعداد ها و توانمندي هاي بالقوة او از طریق آموزش به شدت تأکید می کردند.

- و خصلت درونی شخصیت هاي مورد نظر خود تأکید فراوان می کردند. - زیبایی و خصوصیات جسمی انسان،  هنرمندان بر   130

- تعلیم و تربیت، انعکاس یافت و به نهضت ادبی و شکوفایی هنر و معماري در ایتالیا منجر شد. - معماري  - هنر  - ادبیات  بیش از هر جاي دیگر، در قلمرو   131

انسان گرایان، انسان را موجودي می شمردند که زندگی دنیوي او ارجمند و مهم است، اما کلیسا مروج این عقیده بود که انسان فقط براي خدمت به خداوند خلق شده  132
است و دنیاگرایی و میل به لذت جویی او را از رسیدن به سعادت و خوشبختی در جهان آخرت باز می دارد.

انسان گرایی یا اومانیسم به تبعیت از یونانیان باستان، انسان را محور و مدار جهان می شمردند و اعتقاد داشتند که معیارهاي اخلاق و ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی باید  133
بر پایۀ خواسته هاي انسان و تمایلات دنیوي او ایجاد شود.

یکی از وجوه مهم تفکر رنسانس که ریشه در فرهنگ یونان باستان داشت، حرمت نهادن به اعتبار و ارزش انسان و تصدیق استعداد و توانایی هاي او بود، که از آن  134
به عنوان اومانیسم یا انسان گرایی تعبیر می شود.

- اصلاح دینی و نهضت پروتستان - اکتشافات جغرافیایی و شروع استعمارگري اروپاییان  - تحولات علمی  - گسترش اندیشۀ اومانیسم (انسان گرایی)   135

12

12

123

12

1234

1234

17

ب خوردن 20 بگیر
مثل آ




